
 

 
 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（告知承诺制） 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

项目名称： 
宜阳县基层（高村镇石村卫生院）医养中心 

建设项目 

建设单位（盖章）： 宜阳县卫生健康委员会 

编制日期： 2022 年 10 月 

 
 

中华人民共和国生态环境部制 







仅
用
于
宜
阳
县
卫
生
健
康
委
员
会
宜
阳
县
基
层
（
高
村
镇
石
村
卫
生
院
）
医
养
中
心
建
设
项
目
环
境
影
响
报
告
表



仅
用
于
宜
阳
县
卫
生
健
康
委
员
会
宜
阳
县
基
层
（
高
村
镇
[...]
中在装修阶段以内，随着时间的增加，其影响逐渐减低。 

室内污染在很大程度上取决于建设单位的装修行为，为减轻装修废气污染物对人



 —  27  —

员的影响，应首先在源头上进行控制，项目建设单位采用经过质量检查部门和相关部

门认证的材料装饰，选择无毒或低毒的环保产品，加强对施工装饰工程的环保管理，

对施工过程中使用油漆和稀释剂及墙体涂料应采用新工艺材料并控制施工时间，使室

内空气质量达到《室内空气质量标准》（GB/T18883-2002），以减少装修废气中的二

甲苯和甲醛等有害物质对周围环境的污染，必要时，在建筑物投入使用之前，按照

《民用建筑工程室内环境污染控制规范》（GB30325-2001）要求对室内环境状况进行

监测、评估，确保室内环境质量达到规范要求后方可投入使用。 

综上所述，通过采取上述措施后，本项目施工期废气均能得到有效治理，不会对

周围大气环境造成明显不利影响。 

2.地表水环境保护措施 

（1）污染源及污染物 

施工期产生的废水污染源主要为生产废水和施工点生活污水。 

生产废水主要来自施工车辆冲洗废水，主要污染物为COD、石油类、SS 等，

排放量较少，污染物浓度低。生活污水来自施工人员日常洗涤排水，主要污染物为

COD、BOD5、SS。 

（2）污染控制措施 

为降低施工废水中污染物排放浓度及节约用水的原则，提出如下控制措施： 

A. 施工车辆冲洗处设置沉淀池，经沉淀后循环使用于车辆冲洗。 

B. 施工人员生活污水依托现有化粪池处理。 

在做好施工期生产废水和施工生活污水污染防治的前提下，项目施工期废水可以

得到有效控制，对区域地表水环境影响不大。 

3.声环境保护措施 

（1）施工噪声源 

噪声污染是施工期的主要环境问题，噪声源主要为施工机械。土石方阶段噪声源

主要有挖掘机、推土机、装载机和各种运输车辆，为移动式声源，无明显指向性；打

桩阶段噪声主要来自各种打桩机、平地机、移动式空压机和风钻等，属固定声源，具

有明显指向性；结构阶段使用设备较多，是噪声重点控制阶段，主要噪声源包括各种



 —  28  —

运输设备、振捣机、吊车等，多属于撞击噪声，无明显指向性。经调查，典型施工机

械开动时噪声源强较高，噪声源强约在85~95dB(A)，具有噪声源相对稳定和施工作业

时间不稳定、波动性大的特性。如果不对工程施工进行较好的组织，高噪声设备的施

工噪声将对周围环境影响较大。 

（2）施工期噪声防治措施 

根据目前的机械制造水平，施工噪声既不能避免，又不能从根本上采取措施予以

消除，只能通过加强对施工设备的管理、合理组织施工，才能尽可能减轻施工设备噪

声对施工场地周围环境的影响。为最大限度降低施工噪声对施工场界的影响，施工方

应采取的措施主要有： 

A. 首先从噪声源强进行控制，尽量采用先进的低噪声液压施工机械替代气压机

械，如采用液压挖掘机；不使用汽锤打桩机，采用长螺旋钻机； 

B. 施工现场的电锯、电刨、固定式混凝土输送泵、大型空气压缩机等强噪声设备

应搭设封闭式机棚，不能入棚的，可适当建立单面声障。 

C. 对人为的施工噪声应有管理制度和降噪措施，并进行严格控制。承担材料运输

的车辆，进入施工现场避免鸣笛，装卸材料应做到轻拿轻放，最大限度地减少噪声影

响。 

4.固体废物环境保护措施 

施工期固体废物主要有建筑垃圾及生活垃圾。施工现场设有垃圾站用于存放施工

垃圾。对于建筑垃圾应有专门的处置或处理方式。清理施工垃圾时应在专用垃圾道上

进行，禁随意抛撒。对建筑垃圾运往建筑垃圾填埋场处理，生活垃圾收集后由环卫部

门清运。 

 

 

 



 —  29  —

运

营 
期

环 
境

影 
响

和 
保

护 
措

施 

运营期环境影响和保护措施 

1. 地表水环境影响分析 

1.1 废水产生情况 

（1）生活污水（含食堂废水） 

本项目新增医护人员 15 人，每天三班倒，职工用水定额参考《综合医院建筑设

计规范》（GB51039-2014）用水定额规定，本项目生活用水情况见表 21。 

表21                     项目生活用水情况一览表 

项目 单位 最高用水量 本项目取值 
项目用水量

（m3/d） 

医务人员生活用水 L/人ꞏ班 150~250 200 3 

项目生活用水量为 3m3/d（1095m3/a），排污系数取 0.8，则生活污水量为

2.4m3/d（876m3/a），生活污水进入本项目配套建设的污水处理站处理。 

（2）医养室废水 

项目新增床位 110 床，每个医养室设置独立卫生间、盥洗台，医养室床位用水定

额参考《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）用水定额规定，本项目医养室床

位用水见表 22。 

表22                             项目床位用水情况一览表 

项目 设施标准 单位 最高用水量 本项目取值 
项目用水量

（m3/d） 

每床

位 

公共浴室、病房设卫生

间、盥洗 
L/床ꞏd 200~250 225 24.75 

项目医养室床位用水量为 24.75m3/d（9033.75m3/a），排污系数取 0.8，则病床废

水量为 19.8m3/d（7227m3/a），医养室废水进入进入本项目配套建设的污水处理站处

理。 

（3）中央空调冷却塔用水 

项目设置一座中央空调进行供暖、制冷，中央空调冷却塔用水定额如下。 

表23                                中央空调用水情况一览表 

行业名称 项目名称 单位 用水定额 综合楼建筑面积 项目用水量（m3/a）

中央空调

冷却塔 

取暖补水 L/取暖期ꞏm2 30 2260m2 67.8 

取冷补水 L/取冷期ꞏm2 60 2260m2 135.6 



 —  30  —

综上，中央空调冷却塔需补水量为 203.4m3/a，这部分水全部挥发，不外排。 

本项目水平衡图见图 4。 

散失 6.25
新鲜水
28.307

0.7

0.557 中央空调用水

0.6
3 生活用水 2.4 污水处理站 22.2 达标排放

4.95 19.8

24.75 医养室用水 19.8

图例： 水的流向

挥发水分  

图 4       本项目水平衡图（单位：m3/d） 

项目运营后全院水平衡图见图 5。 

散失 7.85
新鲜水
36.45

0.7

0.7 中央空调用水

1.3
6.5 生活用水 5.2 污水处理站 28.6 达标排放

5.85 23.4
29.25 病房+医养室用水 23.4

图例： 水的流向
挥发水分  

图 5       本项目运营后全院水平衡图（单位：m3/d） 

1.2 废水治理措施 

本项目废水主要为生活污水、食堂废水、医养室废水。职工生活污水、医养室废

水直接排入项目配套新建污水处理站处理；职工食堂废水经隔油池处理后，排入新建

污水处理站处理，各废水经污水处理站处理达标后排至石村污水处理厂深度处理。 

本项目新建污水处理站采用二级处理+深化处理+消毒工艺。污水处理站具体工艺

流程如下： 



 —  31  —

医院污水 格栅 调节池 水解池 生物接触氧化池

栅渣 污泥回流

剩余污泥 二沉池

反冲洗水 活性炭吸附

消毒池

清水储存池

达标排放

危废暂存 污泥浓缩、脱水

图 6        污水处理站工艺流程图 

项目污水处理站建成后，用于处理石村卫生院全院废水，包括现有和本项目生活

污水、食堂废水、医养室废水，本项目建成后，全院废水产生量为 28.6m3/d

（10439m3/a）。本次废水影响性分析，以全院废水产生情况进行分析。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中“表 1 医院污水水质指标

参考数据”，本项目废水污染物产排情况如下。 

表24                            医院污水水质指标参考数据      单位：mg/L 

指标 CODcr BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌 

污染物浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 1.6×106~3.0×108个/L 

本项目取值 225 115 80 30 1.5×107个/L 

本项目运营后全院废水产排污情况见表 25。 

表25                            全院废水污染物产排污情况一览表 

类别 污水量 COD BOD5 SS NH3-N
动植物

油 
粪大肠杆菌

处理

前 

浓度（mg/L） / 225 115 80 30 9 1.5×107个/L

产生量（t/a） 10439 2.3488 1.2005 0.8351 0.3132 0.1122 / 

污水处理站污水处理

工艺 
格栅+调节池+水解池+生物接触氧化池+二沉池+活性炭吸附+消毒池 

隔油池、污水处理站

去除效率（%） 
/ 85% 93% 80% 78% 85% 99.998% 

处理

后 

浓度（mg/L） / 33.75 8.05 16 6.6 1.35 300 个/L 

排放量（t/a） 10439 0.3523 0.0840 0.1670 0.0689 0.0141  / 

《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）表

2 预处理标准

/ 250 100 60 / 20 5000MPN/L



 —  32  —

（mg/L） 

石村污水处理厂设计

进水水质 
 

250-

320 

150-

200 
200 30 / / 

由上表可知，全院废水经污水处理站处理后满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 预处理标准及石村污水处理厂设计进水水质，通过市政污水

管网排至石村污水处理厂深度处理。 

1.3 废水治理措施可行性分析 

本项目污水处理站设计处理能力为 2m3/h（48m3/d），满足全院废水排放量

28.6m3/d 的处理需求，废水首先经格栅去除纸屑、毛发等漂浮物或悬浮物后，进入水

解酸化池，提高废水的可生化性，供微生物吸收的溶解性有机物增加，再经接触氧化

工序利用微生物进一步降解，沉淀后上清液经活性炭过滤和消毒处理达标后经清水储

存池排入石村污水处理厂进一步处理。 

本项目污水处理站处理工艺依据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-

2013）相关规定进行设计，为可行技术；同时为《排污许可证申请与核发技术规范 规

范医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A 医疗机构排污单位污水治理可行技术。 

1.4 石村污水处理厂依托可行性分析 

规划石村污水处理厂位于本项目东侧约 600m，根据《洛阳市宜阳县县域农村生

活污水治理专项规划（2019-2035）》，其收水范围为高村镇南区（即石村村），规

划 2022 年底达到 200m3/d 污水处理规模，远期（2030 年）扩建至 1200m3/d，设计处

理工艺为 A2O+深度处理工艺，出水水质近期满足《农村生活污水处理设施水污染物

排放标准》（DB41/1820-2019）表 1 一级标准后排入仁厚河支流，远期满足《河南省

黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表 1 一级标准。目前石村污水处理

厂配套污水收集管网已基本建成，污水厂一期工程（200m3/d）预计 2022 年底投运。 

本项目建设工期约 2 年，预计 2024 年底建成，石村污水处理厂规划 2022 年底一

期工程建设完成，且本项目位于石村污水处理厂收水范围内，因此，本项目废水经医

院污水处理站预处理后进入石村污水处理厂深度处理可行。 

根据《洛阳市宜阳县县域农村生活污水治理专项规划（2019-2035）》，石村污

水处理厂一期工程 200m3/d 2022 年底投运，本项目排水可以依托石村污水厂。如果因



 —  33  —

为资金等各种原因，石村污水处理厂在本项目建成调试前未能投运，那么本项目排水

需满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 排放标准以及《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化限值后方可用于林地灌

溉。 

1.5废水监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 规范医疗机构》（HJ1105-2020），并结

合本项目工艺产排污特征制定了项目运营期环境监测计划，具体见表 26。 

表26                                 监测计划内容及频率一览表 

监测点位 监测因子 监测频率 控制目标 

污水处理

站清水储

存池出口 

流量 自动监测 / 

pH 12 小时一次 

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2 预

处理标准 及石村污水处理厂设

计进水水质 

COD、SS 一周一次 

粪大肠菌群数 一月一次 

BOD5、动植物油、阴离子表面

活性剂、氨氮、总余氯 
一季一次 

2.大气环境影响分析和保护措施 

本项目废气主要为污水处理设施废气、餐饮油烟。 

2.1 污水站废气 

项目新建一座污水处理站，污水处理站工艺为“格栅+调节池+水解池+生物接触氧

化池+二沉池+活性炭吸附罐+二氧化氯消毒”，污水处理站设计能力为 2m3/h，污水处

理站运营过程中会产生少量恶臭气体，主要成分为氨和硫化氢。产生恶臭的主要部位

为格栅井、调节池、水解池。 

根据美国环保部对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的

BOD5，可产生 0.0031gNH3和 0.00012gH2S。根据项目废水产排分析，BOD5削减量为

1.1165t/a，则污水处理站恶臭污染物 NH3、H2S 的产生量分别为 3.461kg/a、

0.134kg/a。 

污水处理站配套设置污泥脱水间，污泥脱水间密闭设置，且产生污泥及时进行压

滤脱水处置，减少堆存时间，采取以上措施，污泥处理恶臭气体无组织排放量很小，
